


COMPOSIÇÕES						
OBRA	QUADRA COBERTA E.E.B. VEREADOR JURANDIR PEREIRA DOS SANTOS				BDI 1	23,58%
ENDEREÇO	RUA PRINCIPAL, S/N, CIGANA - LAGUNA/SC				BDI 2	0,00%
TABELAS	SINAPI/SC 02/2024 SICRO/SC 10/2023 ORSE/SE 02/2024				BDI 3	0,00%
PREÇO UNITÁRIO					PREÇO UNITÁRIO	
PREÇO TOTAL					PREÇO TOTAL	
COMPOSIÇÃO	CP-01	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA UNIDADE SANITÁRIA COM 5,00M2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		UN		R\$ 3.751,94
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	30,0000	R\$ 915,00
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	8,0000	R\$ 31,44
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	4,2000	R\$ 30,87
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	38,0000	R\$ 22,66
SINAPI-I	107	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA, 20 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA		UN	2,0000	R\$ 0,85
SINAPI-I	119	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR		UN	3,3300	R\$ 9,05
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)		M3	0,2200	R\$ 135,00
SINAPI-I	10422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)		UN	1,0000	R\$ 363,30
SINAPI-I	1030	CAIXA DE DESCARGA PLASTICA PARA BACIA / VASO SANITARIO, EXTERNA, CAPACIDADE 9 LITROS, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE		UN	1,0000	R\$ 44,82
SINAPI-I	7608	DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", AGUA FRIA		UN	1,0000	R\$ 12,31
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32		KG	75,0000	R\$ 0,79
SINAPI-I	20269	LAVATORIO / CUBA DE EMBUTIR, OVAL, DE LOUCA BRANCA, SEM LADRAO, DIMENSOES *50 X 35" CM (L X C)		UN	1,0000	R\$ 91,44
SINAPI-I	3542	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 20 MM, COR MARROM, PARA AGUA FRIA PREDIAL		UN	4,0000	R\$ 0,62
SINAPI-I	4500	VIGA *7,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		M	25,0000	R\$ 16,54
SINAPI-I	40568	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)		KG	5,0000	R\$ 17,32
SINAPI-I	6006	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2" (REF 1509)		UN	1,0000	R\$ 67,28
SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		M	18,1000	R\$ 14,23
SINAPI-I	7138	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)		UN	1,0000	R\$ 1,11
SINAPI-I	7213	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)		M2	6,0000	R\$ 17,13
SINAPI-I	9867	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)		M	8,0000	R\$ 3,84
COMPOSIÇÃO	CP-02	ABRIGO PROVISÓRIO DE PINUS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		M2		R\$ 491,05
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,0000	R\$ 30,50
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6,0000	R\$ 22,66
SINAPI-I	4500	VIGA *7,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		M	5,0000	R\$ 16,54
SINAPI-I	40568	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)		KG	1,0000	R\$ 17,32
SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		M	3,6200	R\$ 14,23
SINAPI-I	7213	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)		M2	1,2000	R\$ 17,13
COMPOSIÇÃO	CP-03	PLACA DOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		M2		R\$ 356,24
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000	R\$ 30,50
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,0000	R\$ 22,66
SINAPI-I	4500	VIGA *7,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA		M	3,0000	R\$ 16,54
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)		M2	1,0000	R\$ 250,00
SINAPI-I	40568	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)		KG	0,2000	R\$ 17,32
COMPOSIÇÃO	CP-04	PILAR METÁLICO PERFIL EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE PINTURA (2 DEMÃOS)		KG		R\$ 8,62
SINAPI-I	1333	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2		KG	0,0600	R\$ 8,97
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM		KG	0,0017	R\$ 37,70
SINAPI-I	1330	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2		KG	0,5455	R\$ 8,89
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0013	R\$ 23,16
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0050	R\$ 26,57
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0283	R\$ 31,54
SINAPI	93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF. 03/2016		CHP	0,0015	R\$ 338,32
SINAPI	93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF. 03/2016		CHI	0,0014	R\$ 174,94
SINAPI	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF. 01/2020		M2	0,0227	R\$ 26,85
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE		M2	0,0227	R\$ 11,13
SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE		M2	0,0454	R\$ 10,97
COMPOSIÇÃO	CP-05	SAPATA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUINDO MÃO DE OBRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE PINTURA (2 DEMÃOS)		UN		R\$ 287,86
SINAPI-I	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2		KG	13,4928	R\$ 9,12
SINAPI-I	40425	CHAPA DE AÇO GROSSA, SAE 1020, BITOLA 1/4", E = 6,35 MM (49,85 KG/M2)		KG	2,4825	R\$ 8,94
SINAPI	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF. 01/2020		M2	0,2298	R\$ 26,85
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE		M2	0,2298	R\$ 11,13
SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE		M2	0,4596	R\$ 10,97
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM		KG	0,0272	R\$ 37,70
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0208	R\$ 23,16
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0799	R\$ 26,57
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,4521	R\$ 31,54
SINAPI-I	4346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA		UN	8,0000	R\$ 13,87
COMPOSIÇÃO	CP-06	CONTRAVENTAMENTO COM REDONDO MACIÇO 12,7MM, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO TALHA MANUAL, PARA EDIFÍCIOS DE ATÉ 2 PAVIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE PINTURA (2 DEMÃOS)		KG		R\$ 48,38
SINAPI-I	442	PARAFUSO FRANCES M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA		UN	0,1580	R\$ 7,83
SINAPI-I	1330	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2		KG	0,1375	R\$ 8,89
SICRO-I	M3939	Barra redonda em aço SAE 1020 - D = 25,4 mm (1")		m	1,0101	R\$ 39,50
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,0222	R\$ 23,16
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	0,1430	R\$ 26,57
SINAPI	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF. 01/2020		M2	0,0285	R\$ 26,85
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE		M2	0,0285	R\$ 11,13
SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF. 01/2020 PE		M2	0,0570	R\$ 10,97
COMPOSIÇÃO	CP-07	PERFIL "C" METÁLICO ENTRE PILARES PARA FECHAMENTO LATERAL COM TELHA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE PINTURA (2 DEMÃOS)		KG		R\$ 12,88

COMPOSIÇÕES						
OBRA	QUADRA COBERTA E.E.B. VEREADOR JURANDIR PEREIRA DOS SANTOS				BDI 1	23,58%
ENDEREÇO	RUA PRINCIPAL, S/N, CIGANA - LAGUNA/SC				BDI 2	0,00%
TABELAS	SINAPI/SC 02/2024 SICRO/SC 10/2023 ORSE/SE 02/2024				BDI 3	0,00%
PREÇO TOTAL					PREÇO UNITÁRIO	
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
SINAPI-I	43083	PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)	KG	0,6000	R\$ 12,13	R\$ 7,28
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0018	R\$ 37,70	R\$ 0,07
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008	R\$ 23,16	R\$ 0,02
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0237	R\$ 26,57	R\$ 0,63
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050	R\$ 31,54	R\$ 0,16
SINAPI	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,0789	R\$ 26,85	R\$ 2,12
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0789	R\$ 11,13	R\$ 0,88
SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,1578	R\$ 10,97	R\$ 1,73
COMPOSIÇÃO	CP-08	CUMEIEIRA PARA TELHA METÁLICA, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E ICAMENTO.	M			R\$ 48,65
SINAPI-I	4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	UN	4,2000	R\$ 3,88	R\$ 16,30
SINAPI-I	7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	M2	0,6000	R\$ 49,55	R\$ 29,73
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0550	R\$ 22,66	R\$ 1,25
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0410	R\$ 30,19	R\$ 1,24
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0018	R\$ 32,74	R\$ 0,06
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0026	R\$ 31,89	R\$ 0,08
COMPOSIÇÃO	CP-09	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INCLUSIVE PINTURA (2 DEMÃOS).	KG			R\$ 19,13
SINAPI-I	1332	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	KG	0,0018	R\$ 9,12	R\$ 0,02
SINAPI-I	1333	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2	KG	0,0064	R\$ 8,97	R\$ 0,06
SINAPI-I	40535	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M)	KG	1,0828	R\$ 12,13	R\$ 13,13
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0018	R\$ 37,70	R\$ 0,07
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008	R\$ 23,16	R\$ 0,02
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0237	R\$ 26,57	R\$ 0,63
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050	R\$ 31,54	R\$ 0,16
SINAPI	93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0007	R\$ 338,32	R\$ 0,24
SINAPI	93288	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPULIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0005	R\$ 174,94	R\$ 0,09
SINAPI	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,0789	R\$ 26,85	R\$ 2,12
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0789	R\$ 11,13	R\$ 0,88
SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,1578	R\$ 10,97	R\$ 1,73
COMPOSIÇÃO	CP-10	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO ICAMENTO.	UN			R\$ 2.543,06
SINAPI-I	4777	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	50,2000	R\$ 11,23	R\$ 563,75
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,5220	R\$ 37,70	R\$ 19,68
SINAPI-I	40535	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 2,65 MM, H = 75 MM, L = 40 MM (3,04 KG/M)	KG	123,1200	R\$ 12,13	R\$ 1.493,45
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,8440	R\$ 26,57	R\$ 75,57
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6560	R\$ 22,66	R\$ 14,86
SINAPI	92258	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	UN	1,0000	R\$ 375,76	R\$ 375,76
COMPOSIÇÃO	CP-11	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG).	KG			R\$ 9,67
SINAPI-I	40549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	0,0016	R\$ 253,60	R\$ 0,41
SINAPI-I	43083	PERFIL "U" ENRIJECIDO, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 3,75 MM, H = 200 MM, L = 75 MM (9,94 KG/M)	KG	0,6000	R\$ 12,13	R\$ 7,28
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0492	R\$ 26,57	R\$ 1,31
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0245	R\$ 22,66	R\$ 0,56
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0016	R\$ 32,74	R\$ 0,05
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0022	R\$ 31,89	R\$ 0,07
COMPOSIÇÃO	CP-12	PERFIL CANTONEIRA METÁLICA PARA TELhado, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). INCLUSIVE PINTURA (2 DEMÃOS)	KG			R\$ 18,74
SINAPI-I	4777	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	1,0910	R\$ 11,23	R\$ 12,25
SINAPI-I	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0017	R\$ 37,70	R\$ 0,06
SINAPI	88240	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0215	R\$ 23,16	R\$ 0,50
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0800	R\$ 26,57	R\$ 2,13
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0663	R\$ 31,54	R\$ 2,09
SINAPI	100716	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,0285	R\$ 26,85	R\$ 0,77
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0285	R\$ 11,13	R\$ 0,32
SINAPI	100739	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0570	R\$ 10,97	R\$ 0,63
COMPOSIÇÃO	CP-13	CIMENTO ALISADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2			R\$ 34,80
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 30,87	R\$ 15,44
SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 22,66	R\$ 11,33
SINAPI-I	366	ÁREA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,0200	R\$ 135,00	R\$ 2,70
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	6,7500	R\$ 0,79	R\$ 5,33
COMPOSIÇÃO	CP-14	ARRUELA DE PRESSAO 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 1,20
SICRO-I	M3935	Arruela de pressão em aço inox para parafuso - D = 8,1 mm (M8)	un	1,0000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	R\$ 24,93	R\$ 0,37
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	R\$ 36,56	R\$ 0,55
COMPOSIÇÃO	CP-15	ARRUELA LISA 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 1,14
SICRO-I	M3934	Arruela lisa em aço inox para parafuso - D = 8,4 mm (M8)	un	1,0000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	R\$ 24,93	R\$ 0,37
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	R\$ 36,56	R\$ 0,55
COMPOSIÇÃO	CP-16	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 1,94

COMPOSIÇÕES						
OBRA	QUADRA COBERTA E.E.B. VEREADOR JURANDIR PEREIRA DOS SANTOS			BDI 1	23,58%	
ENDEREÇO	RUA PRINCIPAL, S/N, CIGANA - LAGUNA/SC			BDI 2	0,00%	
TABELAS	SINAPI/SC 02/2024 SICRO/SC 10/2023 ORSE/SE 02/2024			BDI 3	0,00%	
Fonte	Código	Descrição	Unidade	Coefic.	Preço Unitário	Preço Total
SINAPI-I	4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	1,0000	R\$ 0,10	R\$ 0,10
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	R\$ 24,93	R\$ 0,75
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	R\$ 36,56	R\$ 1,10
COMPOSIÇÃO	CP-17	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 2,03
SINAPI-I	4376	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UN	1,0000	R\$ 0,19	R\$ 0,19
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	R\$ 24,93	R\$ 0,75
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0300	R\$ 36,56	R\$ 1,10
COMPOSIÇÃO	CP-18	PARAFUSO DE AÇO CABEÇA CHATA E FENDA SIMPLES, 4,2 X 32MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 6,40
SINAPI-I	4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	1,0000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,93	R\$ 2,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 36,56	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO	CP-19	PARAFUSO DE FENDA AUTO ATARRACHANTE 4,8X45MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 6,51
SINAPI-I	4356	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	UN	1,0000	R\$ 0,36	R\$ 0,36
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,93	R\$ 2,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 36,56	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO	CP-20	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 1.3/4" COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 13,70
SICRO-I	M0945	Parafuso de cabeça sextavada em aço galvanizado com porca e arruela de pressão - D = 6,35 mm (1/4")	cj	1,0000	R\$ 0,48	R\$ 0,48
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2150	R\$ 24,93	R\$ 5,36
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2150	R\$ 36,56	R\$ 7,86
COMPOSIÇÃO	CP-21	PARAFUSO CABEÇA LENTILHA 1/4" X 5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 6,48
SINAPI-I	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	1,0000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,93	R\$ 2,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 36,56	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO	CP-22	PORCA SEXTAVADA 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 6,56
SINAPI-I	39997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	1,0000	R\$ 0,41	R\$ 0,41
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,93	R\$ 2,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 36,56	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO	CP-23	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 9,99
SINAPI-I	39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	M	1,0000	R\$ 3,84	R\$ 3,84
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 24,93	R\$ 2,49
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	R\$ 36,56	R\$ 3,66
COMPOSIÇÃO	CP-24	INTERRUPTOR TETRAPOLAR DR 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 175,79
SINAPI-I	39456	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	1,0000	R\$ 145,04	R\$ 145,04
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 24,93	R\$ 12,47
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 36,56	R\$ 18,28
COMPOSIÇÃO	CP-25	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			R\$ 2,59
SINAPI-I	39129	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXAÇÃO	UN	1,0000	R\$ 1,19	R\$ 1,19
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050	R\$ 24,93	R\$ 0,12
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0350	R\$ 36,56	R\$ 1,28
COMPOSIÇÃO	CP-26	PERFILADO PERFURADO 38X38CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M			R\$ 42,75
SINAPI-I	39028	PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22	M	1,2000	R\$ 10,00	R\$ 12,00
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 24,93	R\$ 12,47
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 36,56	R\$ 18,28
COMPOSIÇÃO	CP-27	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO, PARA 16 DISJUNTORES DIN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN			R\$ 207,98
SINAPI-I	39805	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	1,0000	R\$ 169,76	R\$ 169,76
SINAPI	87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF 08/2019	M3	0,0117	R\$ 737,85	R\$ 8,63
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4811	R\$ 24,93	R\$ 11,99
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4811	R\$ 36,56	R\$ 17,59
COMPOSIÇÃO	CP-28	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2			R\$ 11,33
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 22,66	R\$ 11,33